

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 54.

Z KRAKOWA DNIA 7 LIPCA 1824 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 29 Czerwca.

Z B o ż e y Ł a s k i
M Y A L E X A N D E R I.

CEBARZ WSZECH ROSSYY, KRÓL POLSKI
&c. &c. &c.

Zapatrzywszy się na Artykuł 46 Ustawy Konsytycuyney Królestwa Naszego Polkiego, oraz na postanowienie Nasze o uszlachceniu z dnia 7 Czerwca 1817 roku.

Po wysłuchaniu zdania Deputacyi Senatu tym końcem ustanowioney, iako też i zdania Ogólnego Zgromadzenia Naszej Rady Stanu;

Na rapport Naszego Namiestnika w rzeczonym Królestwie;

Chcąc uznać gorliwość i bezinteresowność JPanu Jakóba Jasińskiego Doktora Medycyny w praktyce sztuki Lekarskiej na korzyść ludu ubogiego okazaną.

Postanowiliśmy udzielić i nadać, iakoż niniejszem Dyplomatem Szlachectwa istotnie udzielamy i nadaemy temuż JP. Jakóbowi Jasińskiemu, dla niego i jego potomków prawych i w prostey linii, tytuł i prawa szlachećca Polskiego.

Chcemy, aby dotąd używał prerogatyw do tej godności przywiązanych w całej ich obszerności i zupełności.

Udzielamy prócz tego JPanu Jakóbowi Jasińskiemu i wyż rzeczonym potomkom jego, herb Złotowąż, to jest:

Na tarczy o naramiennikach, nad którą pół księżyc z gwiazdką sześciokątną złotą i koroną również złotą o pięciu liściach, trzema białemi strusiem i piórami ozdobną w polu błękitnem pomiędzy dwoma wężami złotą łuską pokrytemi, których głowy wznoszą się ku wierzchni części tarczy, pałasz końcem ostrym do góry obrócony.

Udzielając niniejsze Dyploma Szlachectwa i herbu JP. Jakóbowi Jasińskiemu upoważniamy go wraz z potomstwem jego prawem i w prostey linii do zaszczytowania się szlachectwem i używania wspomnianego herbu tak iak inni Szlachta Naszego Królestwa Polskiego we wszelkich czynnościach prywatnych i publicznych wiecznemi czasy.

Dla większej wagi niniejsze Dyploma własnoręcznie podpisując rozkaznie-

my pieczęć herbową Naszego Królestwa Polskiego na niem przyłożyć.

Dan w Petersburgu dnia 12 miesiąca Stycznia 1824 r.

(podpisano) ALEXANDER.
przez Cesarza i Króla

Minister Sekretarz Stanu
w zastępstwie

Jenerał Brygady, Radca Stanu
Dyrektor Jeneralny,

(podpisano) Stefan Hr: Grabowski.

Minister Spraw Wewni

i Policji,

podp:) T. Mistowski.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Wypisem:

Minister Sprawiedliwości:

(podp.) M. Badeni.

Za Sekretarza Jeneralnego,

Szef Biora K. Hoffmann.

Z B o ż e y Ł a s k i

M Y A L E X A N D E R I.

CESARZ WSZECH ROSSYY, KRÓL POLSKI
&c. &c. &c.

Zapatrzywszy się na Artykuł 46 Ustawy Konstytucyney Królestwa Naszego Polskiego, oraz na postanowienie Nasze o uszlachceniu z dnia 17 Czerwca 1817 r.

Po wysłuchaniu zdania Deputacyi Senatu tym końcem ustanowioney;

Na rapport Naszego Namiestnika w rzeszonem Królestwie:

Chcąc uznać gorliwość ciągle w dwudziesto pięcioletniej służbie publiczney okazywaną, przez Jana Gründlicha Pocztmistrza w Lublinie,

Postanowiliśmy dzień 8 nadać, iakoż niniejszym Dyplomatem Szlachectwa istotnie udzielamy i nadamy temuż JP. Janowi Gründlich dla niego i Jego potomków prawych i w prostey linii tytuł i prawa Szlachy ien Polskiego.

Chcemy, aby ostad używał prerogatyw do tey godności przywiązanych w caley ich obszerności i zupełności.

Udzielamy prócz tego JP. Janowi Gründlich i wyż rzeszonym potomkom jego heru Nagroda, to jest:

Na tarczy na w pół przedzieloney, nad którą znajduie się helm z koroną złotą o pięciu liściach w wierzcholey części w błękitnem polu, lemiies poprawey, sierp po lewey stronie, w części dólney w czerwem polu szyszak z mieczem na krzyż u spodu położonym, a pod temi gołap gałązkę zieloną lauru w dziobie trzymający.

Udzielając niniejsze Dyploma Szlachectwa i herbu JP. Janowi Gründlich, upoważniamy go wraz z potomstwem jego prawem i w prostey linii do zaszczytowania się Szlachectwem i używania pomienionego herbu tak iak inni Szlachta Naszego Królestwa Polskiego wé wszelkich czynnościach prywatnych i publicznych wiecznymi czasy.

Dla więkkszey wagi niniejsze Dyploma własnoręcznie podpisując, rozkazujemy pieczęć herbową naszego Królestwa Polskiego na niem przyłożyć.

Dan w Petersburgu dnia 11 Marca tysiąc ośmset dwudziestego trzeciego r.

(podp:) ALEXANDER.

(Reszta podpisów iak wyżej.)

Z Petersburga d. 24 Maja d. K.

(Z Kuryera Litewskiego.)

We Srodę, dnia 21 b. m., z powodu Wysokich Imiennich Cesarzkich Wysokości, Wielkiego Xiążęcia Jęgoomości Konstantego, i Wielkiej Xiężney Jęymści Heleny, śpiśwane było uroczyste *Te Deum* w kościele Katedralnym Najświętszey Panny Kazańskiej i w innych kościołach stolicy. Z tegoż powodu w Pawłowski, letniej rezydencyi Najjaśnieyszey Cesarzowej Jęymości Matki, był wielki obiad i bal.

W Najwyższych Ukazach do Rządzącego Senatu wyrażono:

Dnia 15 Maja. Przychylając się do prośby Ministra spraw duchownych i narodowego oświeceni, rzeczywistego Rady tajnego, Xiążęcia Golicyna Najmiłościwicy uwalniają go od zarządzania obudwoma temi Ministeryjami, zostawiając go Głównym Naczelnikiem Departamentu pocztowego.

Tęże daty. Członkowi Rady Państwa, Admirłowi, Szyszkowemu Najmiłościwicy Rozkzuiemy byđź Ministrem oświeceni narodowego i mieć Główny zarząd spraw duchownych obcych wyznań, na osnowie Manifestu 25 Lipca 1810 r. i utwierdzonego przez Nas dnia 17 Sierpnia tegoż roku postanowienia o przedmiotach, do składu tego zarządu należących.

Przez Najwyższy Ukaz do Kapituły Rossyjskich orderow, wydany:

Dnia 9 Maja. Na zaświadczenie Jęgo Cesarzkiej Wysokości Cesarzewica Wielkiego Xiążęcia Konstantego Pawłowicza, o gorliwości odznaczającej się

w służbie Rektora Uniwersytetu Wileńskiego, Rady Dworu, Twardowskiego Najmiłościwicy Mianujemy go Kawalerem orderu S. Anny 2gicy klasy, Rozkazując Kapitułę przesłać mu dyploma i znaki tego orderu.

Jęgo Cesarzka Wysokość, Jenerał Inspektor inżynierji, Wielki Xiążę Mikołaj Pawłowicz, d. 14 Maja o północy przybył do Ługi, zkad po zmianie koni wyiechawszy, d. 15 o godzinie 1 z południa stanął w P. kowie, a ztamtąd takż po zmianie koni, w požądanym stanie zdrowia, w dalszą udał się podróż do Bobrujska.

W Najwyższym Ukazie, obiawionym Rządzącemu Senatowi d. 11 Maja przez Ministra sprawiedliwości, wyrażono: — "Jęgo Cesarzka Mość Najwyżey zezwolić raczył: podobnie iak w latach przeszłych, dozwoić Senatorom użyć odpoczynku przez czas miesięcy wakacyynych tegorocznego lata, tak, ażeby w każdym Departamencie zostawała pewna liczba członków, dla nieprzerwanego rozstrzygnięcia spraw, i na tenczas dla więksey dogodności, oddziały 3go 5go i 6go Departamentu połączyć w jedno.

Pismo peryodyczne, wydawane w Petersburgu, pod tytułem: *Otieczestwiennyna Zapiski*, pod napisem: *Szal Ruski*, donosi w tych słowach: — "Pani Merlina miała szczęście złożyć Cesarzowi Jęgoomości, przez P. Sekretarza Stanu, P. A. Kikina, szal ze swoicy fabryki, a Najjaśnieyszy Pan raczył iey darować 400 rubli i oświadczyć Monarsze zado-

wolnienie, za doprowadzenie tego gatunku robót do tak wysokiej doskonałości.

„Nie wspominając o delikatności i miękkości wełny, z której szal ten zrobiony, nie można bez podziwienia patrzeć na jego białość, srebrną podobną, a której nie mają najdroższe szale Indyjskie, również żywość kwiatów, regularność bukietów i harmoniczny ich rozkład na błękitnem polu przekonywają, iż ieśliby wyroby te rozszerzyły się u nas w Rosyi; tedybyśmy zagranicznych nie porzebowali, a złoto nasze w domuby pozostało. Pragniemy, ażeby Pani Merlina, nie przestając na robieniu szalów dla samego tylko swojego ukontentowania, ale też, żeby dla powszechnego dobra, udzieliła drugim tajemnicy sztuki wybielania wełny, przęzły i farbowania tak wybornie, albo, żeby w tym celu wielki metodyczny utworzyła zakład. „

W temże piśmie jest doniesienie o nowej machinie do suszenia, wynalezioney przez mechanikę Rossyjskiego Sobolewa.

Z Paryża d. 22 Czerwca.

Na wczorayszem posiedzeniu izby Deputowanych P. Martignac zdał w imieniu komisji sprawę o projekcie do ustawy względem dodatkowego kredytu dla Ministrów do roku 1823. Wojna Hiszpańska, chociaż krótko trwała, przyczyniła te nadzwyczajne koszta wynoszące 93 mill. 101,000 Fr. Izba odłożyła do 8 dni tego roztrząsanie.

D. 18 w południe Infans Portugalski Michał stawiony był jako Xzc Bei przed Królem, który go uściskał i trzy kwadransy z nim rozmawiał. Xzc miał na sobie mundur pułkownikowski i order

S. Duchy, który mu J.K.M. w r. szesnym posłał. W niedzielę iadł z rodziną Królewską w Tuilleries. Dziś pojechał Król do St. Cloud.

Przez telegraf nadeszła tu wiadomość, że Infantka Karolina, małżonka Infanta Franciszka, w Aranuez d. 11 b. m. o godzinie 10tej przed południem szczęśliwie Xiężniczką rozwiązana została, którą dnia tego Patriarcha Indyjski ochrzcił i otrzymała imiona Maryia Teressa. Infans Karol, i Infantka Maryia Franciszka trzymali ją w zastępstwie N. Króla Francuzkiego i Xiężny Angouleme do chrztu.

Gazeta tuteysza Gonie donosi, że d. 1 Maia rząd Haytański wysłał do Hawtu 3 kommissarzy, dla układania się z rządem Francuzkim; jeden z nich jest Murzynem, a inni mieszczancami.

Król oglądał przepyszny srebrny serwis, który jeden z tuteyszych złotników dla Cesarza Rosyi zrobił. Przeznaczony on jest w darze dla Wielkiego Xcia Michała i kosztuje do półtora milliona franków.

P. Chateaubriand wyda w krótkce pismo o 15miesięcznem swoim sprawowaniu Ministerstwa spraw zagranicznych. Wyszedł tu medal z dobrze trafionym wizerunkiem Lorda Biron.

Dnia 21 Maia Prezydent Prucelli (w Korsyce) powracając z synem z winnicy do domu, napadnięty był od ich zbóyców. Oyciec został zabity, a syn będąc dwa razy pchnięty ratował się ucieczką. Jest to drugi Prezydent tego miejsca, który w przeciągu 2 lat pada ofiarą zemsty zbóyców.

W perpignanie odebrano wiadomość o wybuchley w Neapolu zaraźliwey cho-

robic. Wszystkie zatem przybywające z tego kraju osoby muszą odbywać kwartanę.

Gdy w Święto Wniebowstąpienia Pańskiego w Pacy sur Armancon (miasteczku południowej Francji) odbywała się processya do Kościoła, rzuciła się na nią niespodziewanie Wilczyca, która 14 ludzi pokalicyła. Wystawić sobie można przestרח zgromadzonego ludu. Dziewczęta uciekały z krzykiem. Szczęściem ugodzono zwierzę tak dobrze kamieniem, że odrazu upadło. Radość z tego zabicia była tem większą, że w okolicach, gdzie wiele ludzi pokąsało, było kilka razy postrzelone, a nie zabite.

Tu znajduje się 12 a poddepartamentach 15 teatrów, na których ciągle grywają. Oprócz tego mamy 70 wędrujących towarzystw, które w różnych miejscach dają wystawienia. A tak znajduje się we Francji do 100 teatrów, i i do 3000 aktorów i aktorek, z których w stolicy do 400 oczekują na zamówienie. Dodawszy do tego liczbę pisarzy, kompozytów, muzykantów, malarzów dekoracyjnych, machinistów, rzemieślników, robotników, ludzi do gaszenia ognia, &c. tedy życie w naszym kraju do 15,000 ludzi z teatrów, nie licząc leżących w szpitalach, którzy także są z teatrów utrzymywanemi. Duszą tego tworu są zawsze poeci i kompozytorowie, bez nich nie porrafiłyby się tysięcy ludzi utrzymać. Lecz do zastanowienia, iż nasz Parnas posiada 373 dramatycznych pisarzy, a tylko 62 muzycznych kompozytorów! Przyczyną tego niestosunku jest zapewne, że kompozytorem niemożna być bez nauki i długiej wprawy, a na pisarza zrywa się

nie jeden młodzik, nie troszcząc się ani o prozę, ani o gładkość wiersza.

Gazeta Bordeaux donosi z listu z Lizbony pod d. 5 b. m. że tam w dniu tem ogłoszone zostało przebaczenie, i że wyszedł wyrok zwołujący Stany królestwa. Z pod przebaczenia wyjęte są niektóre osoby.

Od granic Hiszpańskich d. 16 Czerwca.

Nuncyusz Papieżki zalecił Biskupowi Barcelony, aby pozbiierał wszystkie pisma, które Arcybiskup Palmiery, X. Felix Amat, pod czas konstytucyi Stanów wydał, i jego nakłonił do ich odwołania, Biskupowi Majorki, X. Vallejo, który w latach 1820 i 1821 był członkiem Stanów, doręczony został rozkaz Królewski, aby złożył swoją dostojność.

Pułkownik Calubi, który w r. 1820 wykrzyknął konstytucyją w Tarragonie, a potem był naczelnikiem głównego sztabu Bar: Eroles, został uwięziony i do zamku Montioui zaprowadzony. Baron Eroles znajduje się teraz w Madrycie i ma tam jeszcze ziechać inny członek rejenicyi Urgelskiej, to jest Arcybiskup Tarragony.

Osmy pułk Szwajcarskiej gwardyi Francuzkiej powrócił z Madrytu do Bationy i udał się do Paryża.

Wielu Hiszpańskich officerów dowiedziawszy się, że ich kolegów uwięziono w Bilbao i Korunie, zatrzymali się w drodze i niektórzy z nich przybyli już do Bordeaux.

Z Madrytu d. 12 Czerwca a.

Gwardya Francuzka odbywa ciągle jeszcze służbę przy Królu; Hiszpańska nie liczy dotąd iak 70 do 80 głów zupełnie uzbroionych.

Do osób, które z powodu najnowszycy zdarzeń uwięzione lub na wygnanie do różnych okolic skazane zostały, należy jeszcze Intendent w Ojedo, który sprzeciwiał się rokazom Królewskiem i dla tego miejsce swoje utracił; Jenerał kapitan w Badajoz, który do Kadyxu wygnany został; Jenerał kapitan Arragoni, który kompromitowany bydź ma w znalezionych przy Jenerale Capape papierach. Wydano także rozkazy do uwięzienia kilku Kanoników w Toledo i Kadyxie, tudzież Władz w Murcyi, które wzbraniały się ogłosić wyroku przebaczenia. Jenerał Copons został w Kadyxie uwięziony i znajduje się już w drodze do stolicy.

W nocy na 7 b. m. uwięziono tu przeszło 500 włoczępów, których większa część będzie do służby wojskowej wzięta. Mówią, iż Apostolska junta w swoich projektach polegała na pomocy tych ludzi.

Z Londynu d. 19 Czerwca.

Królewski parowy okręt, Lightning, i wylądowany kamieniami węglami, Admiral Berkeley, odplynęły ztąd do Algieru. Na pierwszym popłynął drugi Dozorca tutejszego portu Gaze, po którego znajomości miejscowey obiecują sobie wielką pomoc przy bombardowaniu rzezonego miasta.

Lordowa Biron nie przyjęła wdowicy pensyi 2000 Fs. ale odstąpiła ją terazniejszemu Lordowi Biron.

Wdowa po Jenerale Riego leży tu śmiertelnie chora.

Dwie napowietrzne podróże, które nie dawno w Chester i Belfast uskutecznione zostały, potwierdziły na nowo, że

w górze znajduje się wcale inne powietrze od dolnego. Przekonano się daley, że gas nabiera w górze nadwyzczayney rozciągłości. Blon P. Sadler przy puszczaniu się w górę był tylko na wpół rozdęty, lecz w wysokości około 3 mil Angielskich tak dalece został wyprężony, iż musiano ułać gazu.

Któżby sądził, że mordercza broń rac Kongreskich zamieni się w Anglii na formalną fabrykę pod dozorem samego wynalazcy, Pułkownika Congreve, a przecież tak się stało. Rękodzielnia ta leży blisko o milę Niemiecką od Londynu w okolicy błotnistej, i składa się z pewney liczby pojedynczo wystawionych chat deszczanych, w których odbywają się potrzebne roboty, dla uniknienia zapalenia, mianowicie tam, gdzie ukończają się palne race i bomby. Przy takiej przezorności sądzono, iż niepodobna aby nastąpić mogło zapalenie, co przecież d. 10 b. m. przy zabianiu skrzyni z racami, która miała być wysłaną nastąpiło. Na szczęście znajdowały się tylko w tej skrzyni znakowe race bez naboju, które na powietrzu popękały spadając ich szczątki z 15 robotników, dwóch tylko znacznie, jednak nie śmiertelnie oparzyły. W pierwszym przestachu posłano sztafetę do Londynu o przysłanie sikawek, które w parę godzin nadeszły; lecz nie wszczął się pożar, ponieważ główny magazyna leżał o 600 kroków od chaty, która na powietrze wyleciała, i zaraz nazajutrz rozpoczęły się na nowo roboty.

Sposobu brukowania w Anglii uję oczekuje zmiana. Szkot, nazwiskiem Habers, który założył już wiele gościńców, radzi, aby bruk w miastach po-

wyrywać, granitowe kamienie potłuc na kawałki, wysypać niemi ulicę, ciężkimi walcami wtłoczyć, tak jak gdyby w murowane były, potem wskazaną przez niego cieczą zlać. Na tak wybrukowanej ulicy nie będzie ani kurzu, ani błota, a koszty nie będą największe, ponieważ kamień jest na miejscu i może być parowem i machinami tłuczony. Wynalazca tego sposobu otrzymał patent i czyni tu próbę na ulicy Hercourt.

Gazeta *Morning Chronicle* umieściła następującą mowę, którą Kommissarz Angielski, Pufkownik H. Milton, miał do Viceprezydenta R. Pltey Kolumbijskiej podczas swojego przedstawienia dnia 8 Marca:

Mei Viceprezydencie! Pragnę z serca, aby przez wystąpienie przez N. Króla Angielskiego Kommissyji do R. Pltey Kolumbijskiej nastąpiło stałe i trwałe przymierze pomiędzy obiema krajami, czego wzajemne ich interesa wymagają, i uważam, iż względem dopięcia tego pożądanego celu żadną nie zachodzi przeszkoda. Z przeczyć nie mogę, że Anglija dotąd niebyła dokładnie o południowej Ameryce zawiadomiona, która nayho niey obdarzona jest od natury, bo nie tylko obficie wydała wszelkie plody stref gorących, ale nawet umiarkowanego Europejskiego klimatu. Lecz do wolisz JW Panie zapewnić się, że naród Angielski zna dobrą ofiarę, które lud Kolumbii uczynił, równie jak waleczność i wytrwałość tej wojska w krwawey i uporczywey walce, dla wydobycia się z sromotney niewoli. Zaręczyć nadto mogę, że lud Angielski szczerze obchodzi dobro i szczęśliwość Kolumbii. Dozwól JW Panie oświadczyć sobie, że i ja dzieję

z narodem te wspaniałe myślnie uczucia. Mówią, że Francya zamyśla dopomagać Hiszpanii do zdobycia na powrót tych krajów, lecz Kolumbia niechay będzie spokojną przeciw napadowi tego rodzaju, bo znajdzie w Anglii stałego i ustawicznego przyjaciela. Mam zaszczyt złożyć JW Panu na dowód szacunku N. Króla Angielskiego tabakierę.

P. Belford Wilson, syn P. Roberta Wilson, dostał urząd przy Jenerale Bolivar.

Z Zjednoczonych Stanów północney Ameryki dochodzą naynowsze wiadomości do 13 Maja. Wielkie pytanie: czyli Kongres przyymie lub nie nową celną taryffę wszystkich teraz interessie, ponieważ dla podniesienia królowych fabryk nałożone jest wysokie cło na zagraniczne fabrykaty. Przyjęła ją izba Reprezentantów, ale że w Senacie doznała wielu zmian, przeto przyysć na nowo musi do izby Reprezentantów, która ją odrzucić może.

Względem zupełnego ustania handlu niewolnikami zaszło pomiędzy rządami Angielskim i Zjednoczonych Stanów porozumienie, iż okręty obu narodów mają prawo przetrząsać na otwartem morzu każdy okręt, który zdawałby im się być podeyrzanym, i jeżeli prowadzi niewolników, zabrać i do najbliższego portu swóiego narodu po ukaranie zaprowadzić.

Rząd Meksykański zabronił wszelkich handlowych związków z wyspą Kuba.

Naynowsze doniesienia z Brazylii zachodzą do 4 Maja. Dnia poprzedzającego Gubernator, Prezes i Senat prowincyi Bahia zaprzysięgli nową konstytucyją. — D. 25 Marca, w którym dniu Cesarz i jego Małżonka w kaplicy zamku:

wey poprzyjęgli zachować konstytucyją, zadowolili się w wieczór oboje Cesarstwo w teatrze. Gdy Cesarz wszedł do loży, krzyknął: niech żyje nasza konstytucyja! co gdy publiczność czterokroć razy powtórzyła, odspiewana została pieśń narodowa. Potem krzyknął Cesarz powtórnie: niezmienną jest niepodległość Brazylii! Po ukończonem widowisku spalił się tego wieczora cały teatr. Nazajutrz w wieczór była u Dworu z powodu zaprowadzenia konstytucyi wielka gala, a niasto było z tegoż powodu przez 3 wieczory oświecone.

Z Bruxelli d. 21 Czerwca.

N. Król darował Uniwersytetowi w Gandawie 1000 Z. H. na zakupienie dzieł z sławney biblioteki P. Meerman, sprzedawaney teraz w Hadze.

Jeden z znakomitych mieszkańców Bruxelli zniżył czynsz dzierżawny od swoich gruntów o 15 Z.H. od każdego bonier (zawierającego 4 1/2 morgów i 24 sążni Paryzkich) stosując czynsz do terazniejszey ceny zboża.

Wynalazca urządzeń, które zastąpić mają parowe maszyny, nazywa się Hannequart, i jest zegarmistrzem w Deince. Otrzymany od Króla patent służy mu na lat 15.

Człowiek z Limoges, mieszkający od 50 lat w mieście Oostburg na Zelandyi, umarł teraz licząc wieku 100 lat i 11 miesięcy i zostawił 84 letnią wdowę, z którą żył lat 60.

Z Kopenhagi 20 Czerwca.

Podług doniesienia z Aalborga przybył tam N. Król nasz d. 16 b. m. w wieczór przy radosnych okrzykach liecznie zebranego ludu.

W tej chwili wyszło tu z druku dzieło Profesora Rehbeck: "Przypomnienia z życia moiego."

Z Sztokółmu d. 8 Czerwca.

Królewic Następca tronu, który w Gotenburgu zasłabł, i dopiero d. 20 będzie mógł dalej do Schonen iechać, złożył naczelne dowództwo nad obozującymi wojskami.

Słychać, iż były nasz Minister spraw zagranicznych, Hr. Engeström, osiedził w Janowicach, niedaleko Poznania.

Radca stanu Hrabia Fleming został członkiem tutejszey Akademii umiejętności.

Do 16 b. m. naładowano tu na okręty 88.000 funtów okrętowych żelaza.

Przeszło 30 osób pokąsanych tu zostało przez psa wściekłego, z których kilkanaście umarło już na wściekliznę.

Stosownie do rozkazu Królewskiego 6 officerów Norweskich udać się tego lata do Szwecyi, dla obeznania się z robotami około twierdzowych kanałów, fossów wodą napelnionych i innych wojskowych zakładów.

Półow ryb w zimie z wiosny był w Norwegii bardzo obfity; w samem Lofoden zatrudnił około 15.000 ludzi.

W Wielu prowincyjach lękaią się nieurodzaju tego lata dla suszy i ciągłych wiatrów.

Z Tryjestu d. 9 Czerwca.¹

Prywatne listy z Korfu do 18 Maja nie ieszcze o pokazaniu się flotty Turckiey pod Moreą nie donoszą; lecz kapitan przybyłych z Archipelagu okrętów powiadaią, iż widziana była pod Negropontem. (Gaz. Powi.)

DODATEK DO N^{ro} 54. GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 7 LIPCA 1824 ROKU WRE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

W skutek postanowienia Wysokiej Rady Wielkiej Uniwersytetu Jagiellońskiego z dnia 30 Czerwca r. b. do L. 1006. Pro-Rektorowie Liceum Krakowskich mają zaszczyt uwiedomić Szanowną Publiczność, że popisy roczne Uczniów Liceum S. Anny, począwszy od 19 do 21, a S. Barbary od 22 do 24 miesiąca Lipca 1824 w Amfiteatrze Nowodworskim trwać będą z ran. od godziny 8mej do 12mej, a popołudniu od 3ciej do 7mej, na które zapraszają Szanowną Publiczność, a zwłaszcza Rodziców, Krewnych, Opiekunów i Dobroczyńców, tychże Uczniów.

Ze Lwowa d. 30 Czerwca.

O k ó l n i k i

Cesarsko Królewskiego Rządu krajowego.
I. Względem zamknięcia czynności dotyczącej długu wojskowego.

Mocą wyroku wysokiej Kancelaryi nadwornej z dnia 28 Kwietnia r. b. do L. 12315 postanowiono zostało, aby do zupełnego załatwienia czynności względem dawniejszego długu wojskowego,

wyznaczyć termin nieodwołczny do końca Października r. b. do którego wszyscy wierzyciele długu wojskowego z roszczeniami swołemi udowodnionemi nieochybnie w przyzwoitym C. K. Urzędzie Cyrkulowym zgłosić się mają i że po upływie terminu pomienionego wszelkie późniejsze pretensyje tego rodzaju odrzuconemi zostaną.

Przytem czyni się jeszcze uwaga, że jeżeli albo sama strona przez siebie, albo przez przyzwoitą władzę z pretensyją dotąd nie zaspokoioną i z jakiej bądź epoki pochodzącą, już przody o wynagrodzenie swoje zgłosiła się, takowa strona lub władza nie jest więcey obowiązana roszczenia swoje w czasie tu oznaczonym na nowo podawać, w przypadku zaś, gdyby takowe roszczenie, dopiero po oznaczonym tu czasie wzniezione zostało, a oraz i dowód był, że już przody, to jest, jeszcze przed tym terminem o takowe upominano się, wypłata roszczonego długu odmówioną nie będzie.

Co do powszechney wiadomości z tem dolożeniem podać się, iż tu tylko

wierzytiele prowincjonalni rozumieć się mają, albowiem zobowiązania ze strony administracyi woyskowej z prywatnymi osobami na mocy kontraktu zawarte, z istoty swojej do tego nie należą.

(Podpisy.)

II. Ogłasza się na nowo przepis, że furmani, rydwanarze i inni podróżujący, na dany znak trąbką pocztową natychmiast z drogi ustępować się mają.

Ponieważ dostrzeżono, że istniejący przepis, który furmanów i rydwanarów (landkuczerów) obowiązuje, aby ciż pocztylionom iadącym z pocztą listową, z wozem pocztowym, z sztafetą, z gońcami i prywatnymi podróżującymi, na znak przez nich trąbką pocztową dany, ile tylko można natychmiast z drogi ustępowali się, nie zawsze dopełniany bywa; przeto chcąc zapobiedz wynikającym ząd dla służby kraia szkodliwym skutkom, iako też wydarzającym się często z tego powodu innym nieprzyjemnościom i kłótniom między pocztylionami albo konduktorami i furmanami odawia się w skutku dekretu wysokiej Kamery nadworney z dnia 15 Maja r. b. L. 17,771 przepis w patencie pocztowym zawarty, iż furmani, rydwanarze i inni podróżujący na dany przez pocztylionona znak trąbką pocztową, ile tylko można natychmiast z drogi ustąpić, zaś wielkie bryki z ciężarami, ktorymi nie tak łatwo z drogi ustąpić się można, stanąć i tak długo zatrzymać się mają, póki wóz pocztowy nie przejedzie, z tym dokładem, że furmani i rydwanarze chcąc uniknąć kary, podług tego ściśle zachować się powinni.

(Podpisy.)

Z Wiednia d. 18 Czerwca.

Najjaśniejsi Cesarstwo powrócił dziś o godzinie sztycy z południa z Pragi przez Wittingau i Horn w nayspożytkownym stanie zdrowia do stolicy tutejszey. — O pobycie NN. Cesarstwa w Pradze zwierny gazeta tamteysza pod d. 14 b. m. ieszcze co następuje: „Wczoray po południu N. Cesarz raczył odwiedzeniem swym zaszczyścić klasztor Urszulnek. N. Cesarzowa oglądała przed południem Xiążęco - Colloredo - Mansfeldską galeriyą obrazow, a po południu odwiedzić raczyła klasztor Karmelitanek na Hradschinie. Dziś przed południem raczył N. Pan dawać posuchania, a N. Cesarzowa oglądała Kościoły. Popołudniu znajdujaca się w Pradze Szlachta, która zgromadziła się w ogrodzie Wielkiego Burgrabi Czeskiego, Hr. Kolowrat, nad Moldawą leżącego, miała szczęście złożyć powtórnie NN. Cesarstwu głębokie swoje uszanowanie. Lecz zamiaru zwiedzenia obu Moldawskich wysp i zbliżenia się ieszcze raz do wiernych mieszkańców tej stolicy i odebrania od nich naysłabszego uszanowania i dowodów miłości, nie mogli NN. Cesarstwo dla wzniesioney wody przez ustawiczne deszcze i doja dzisieyszego dopełnić.”

N. Pan raczył uchwałą z d. 14 Maja postanowić, iż Rossyyscy poddani uwolnionemi są od opłaty od wywożonych majątków z Austriackich kraiw dopóki z strony Rossyi zachodzić będzie wzajemność względem poddanych Austriackich.

Z Berlina d. 19 Czerwca.

J. K. Wysokość Xże Wilhelm Pru-

ski (syn J. K. Mei) wyjechał ztąd do Teplie.

J. K. M. udzielił raczył Hr. Henrykowi na Stolberg - Wernigerode order Orła czerwonego pierwszej klasy.

Od granic Tureckich d. 4 Czerwca.

Angielski officer wysokiego stopnia podał rządowi Greckiemu plan teraźniejszej kampanii, który zapewne przyjęty zostanie. Mają być 3 woyska utworzone; jedno bronieć będzie Termopilów, drugie stać będzie w Olimpie i w płaskim kraju wzniecać powstania, a trzecie w Agrafa, które podług okoliczności działać będzie odpornie lub w przypadku uzyskania Albańczyków, zaczepnie.

Dnia 5 i 6 Lipca 1824 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	11 18	11 —	10 15	9 15
— Żyta	6 6	6 —	5 15	5 —
— Jęczmienia	4 15	4 —	3 15	—
— Owsa	4 —	3 18	3 15	—
— Jagiel	13 —	17 —	16 —	—
— Grochu	6 —	5 8	5 —	—
— Rzepak	—	—	—	—

UWIADOMIENIE

Na nieznanym dotąd z nazwiska i miejsca bawienia Sukcesorów zamężnej Katarzyny Ożarówskiej, z domu Leward-Jezierskiej spadła po niej zamężnej i jej Siostrze Agnieszce Lechwald - Jezierskiej sukcesyja w kwocie około 2500 Talarów, która do podziałowego podzielenia tu gotowa leży. Sukcesorowie Katarzyny Ożarówskiej, a pomiędzy temi za takiego tu podany Andrzej Czerniko - Przyborski Niemietzyc, wezwanemi zatem są, aby w przeciągu 3 miesięcy z złożeniem potrzebnych świadectw legitymacyi, do odebrania przypadającej im części sukcesyji po Agnieszce Lechwald - Jezierskiej

W Gdańsku dnia 18 Czerwca.

Łaszt 3 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od Złp.	480	do	600
Żyta	— —	270	—	300.
Jęczmienia	— —	198	—	210.
Owsa	— —	180	—	198
Grochu	— —	270	—	300.

LOTERIA KRAJOWA.

W 93 Ciągnienu dnia 7 Lipca r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały Numera następujące:

15. 81. 10. 25. 39.

Przyszle 94 Ciągnienu dnia 14go Lipca r. b. przypada.

Teatr Narodowy.

We Czwartek dnia 8 Lipca 1824 r., Towarzystwo Artystów Dramatycznych ze Lwowa przybyłe, da przedstawienie Komedyi w 4 aktach K. Ilderona wierszem przepłataney: *Miłostki Dworskie, czyli Otwarta Tajemnica.*

UWIADOMIENIE.

Wyszedł z druku *Rozbiór pisma przez W. Olycha Szanieckiego o Majoracie Margrabów Myszkowskich* wyd. nego. Dostać można tego Rozbioru w księgarni Jozeta Mateckiego. Cena jednego exemplarza jest Złp. 2.

Anzeige.

Den ihrem Namen und Aufenthalte nach unbekanntem Erben der verehelichten Catharina von Ozarowska geborenen von Lehwald - Jezierska ist aus der Verlassenschaft der Schwester derselben, unverhehlchten Agnesse von Lehwald - Jezierska ein Erbtheil von ungefähr 2500 R. Thal: zugefallen, welches zur sofortigen Erhöhung hier bereit liegt. Die Erben der Catharina von Ozarowska und unter diesen der als solcher hier angezeigte Andreas Czerniko Przyborski von Niemietzyc werden daher aufgefordert binnen 3 Monaten mit Beibringung der erforderlichen Legitimations Acten sich zur Empfangnahme der aus dem Nachlasse der Agnesse von Lehwald - Jezierska ihnen

albo do podpisanego Naywyższego Sądu, albo też w przeciagu tegoż czasu do ustanowionego tu dla nieobecnych Kuratora Justic - Kommissarza Conrad zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie po upływieci nadaremnie oznaczonego czasu sukcesyia zamężney Katarzyny Ożarowskiej do urzędników Kassy wdowiej odesłaną zostanie.

W Marienwerder (Kwidzinie) d. 24 Maja 1824.

Kr. Pruski Naywyższy Sąd Pruss zachodnich:

zugefallenen Erbtheile entweder bei dem unterzeichneten Ober Landes - Gerichte zu melden, oder binnen gleicher Frist sich deshalb an den bestellten Curator absentium Justiz-Commissarius Conrad hieselbst zu wenden, widrigenfalls nach fruchtlosem Ablauf dieser Frist das Erbtheil der verheiratheten Catharine von Dzarowska an die Justiz - Offizianten Wittwen Kasse abgesendet werden wird.

Marienwerder den 4 May 1824.

Königl. Preuß. Ober Landes Gericht von Westpr.

DONIESIENIA.

Prezes Sądu Appellacyynego Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Stosownie do przepisu Art: 118 Kod: Cyw: podaje ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi Kraiu tuteyszego na powództwo Macieja Łuczkiwicza Obywatela Miasta Krakowa, wydał w dniu 17 miesiąca Lutego r. b. Wyrok przedstanowczy, którym śledzenie nieobecnego Walentego Łuczkiwicza brata Powoda, przeszło od lat czterech żadney o sobie wiadomości nie dającego, orzeczone, i Sądowi Pokoju M. Krakowa Oddziału I. poleconem zostało. — W Krakowie d. 30 Maja 1824.

Nikorewicz.

Raubach Sekr: Sąd: App:

Dnia 9 b. m. i r. o godzinie 10 ranney w Wsi Bolencinie w Ok: W. M. Krakowa leżą cy sprzedane będą przez publiczną Licytacją Krowy, Konie, powoz, Meble, bielizna, Suknie, i t. p. sprzęty domowe. — W Krakowie d. 5 Lipca 824.

Jarzyński, Kom. Sąd.

Dnia tegoż samego o godzinie 3 z południa w Żydowskim Mieście przy Krakowie pod L. 105 sprzedane będą Miedź, Cyna, Komody, Stoły i t. p. —

W Krakowie dnia 5 Lipca 1824 r.

Jarzyński, Kom. Sąd.

Pisarz Trybunału I. Instancyi M. W. K. podaje ninieyszem do publiczney wiadomości, iż Kamienica pod L. 352-353 w Krakowie przy Ulicy Szewskiej stojąca, sprzedaną zostanie w drodze pertrakcacyi spadkowej po ś. p. Jgnacym i Barbarze Lewińskich małżonkach przez publiczną licytacją, a to w skutek uchwały Rady f. miliyney w opiece mał. letnich Successorów jako to: Panny Joanny Lewińskiej i Panny Maryanny Lewińskiej Córek w Krakowie zamieszkałych (których Opiekunem jest W. Tadeusz Lewiński Brat Ob: i kupiec M. Kr: a przydałym Opiekunem W. Franciszek Hahn Ob: i kupiec M. Kr. w Krakowie zamieszkał) w Sądzie Pokoju M. W. Kr: dnia 29 Listopada 1823 r. oduytey, sądownie potwierdzoney, oraz na łączne żądanie Successorów wiel. letnich: to jest wyżej powiedzianego W. Tadeusza Lewińskiego kupca Ob: M. K. i W. Wincentego Lewińskiego kupca Ob: M. K. Synów w Krakowie zamieszkałych. Licytacją przygotowawczą odbyła się dnia 18 Czerwca r. b. u stępnie Termin do Licytacyi stanowzey na Audyencyi Trybunału I. Instancyi M. W. K. w Janu pod L. 106 w Krakowie odbył się mającey, oznaczony został na dzień 20 Lipca r. b. 1824 godzinę 10 rano.

Cena pierwszego wywołania przez biegłych ustanowiona jest 30,249 Złp. 18 groszy.

O warunkach Licytacyi pretendenci w Kancellaryi podpisanego zawiadomieni być mogą. — W Krakowie d. 28 Czerwca 1824.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

W Pałacu pod Krzystofarami są dwa piękne i obszerne Sklepy wraz z obszerną Piwnicą w trzech letni najem do udzielenia; bliższą wiadomość wraz z obser- u P. Jana Weutzi także Handel utrzymującym.